Presidente da Câmara Municipal 

FOZ DO IGUAÇU – PR 

Senhor Presidente, 

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que abre um 

“Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município”, no valor de R$ 4.893.726,00 

(quatro milhões, oitocentos e noventa e três mil, setecentos e vinte e seis reais). 

O presente Projeto de Lei propõe ajustes pontuais à Lei Orçamentária Anual (LOA 2026), visando 

corrigir omissões e garantir o suporte financeiro a ações essenciais das unidades administrativas, 

conforme detalhado: 

 Câmara Municipal:

[...]

Prefeito Municipal 

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 

PROJETO DE LEI, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a 

proceder à abertura de um Crédito Adicional 

Especial, no valor de R$ 4.893.726,00 (quatro 

milhões, oitocentos e noventa e três mil, 

setecentos e vinte e seis reais), ao Orçamento 

Geral do Município. 

A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, aprova: 

Art. 1
o
  Fica aberto ao Orçamento Geral do Município um Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 4.893.726,00 (quatro milhões, oitocentos e noventa e três mil, setecentos e vinte e seis 

reais), para reforço de dotações, na forma especificada no Anexo I desta Lei. 

Art. 2
o  

Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1
o
, na forma do art. 

43, parágrafo 1
o
, inciso III, da Lei Federal n

o
 4.320, de 17 de março de 1964, os resultantes de